
Pagina 1 di 4 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE - COMMISSARIO 
 
 

N. 68  DEL 19/11/2021 
 
 
 
 

GIORNO 19 MESE NOVEMBRE ANNO 2021 

 
 
 
Il Presidente – Commissario Luigi Maria VERRENGIA giusta Deliberazione di Giunta Regionale 

della Campania n. 290 del 15.05.2018 e il responsabile amm/vo Dott. Geol. Saverio MAIETTA, 

assistiti dalla sig. Immacolata ESPOSITO che svolge le mansioni di Segretario verbalizzante 

hanno adottato il seguente decreto avente ad 

 

 
OGGETTO: 
CORSO DI ABILITAZIONE PER "COADIUTORE ADDETTO AL CONTROLLO DEL 
CINGHIALE E OPERATORE FAUNISTICO ADDETTO AL CONTROLLO E 
MONITORAGGIO DELLA FAUNA SELVATICA".  

RIAPERTURA GRADUATORIA. 



Pagina 2 di 4 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal competente ufficio, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Responsabile amministrativo 

 
PREMESSO che: 
 

 in data 16 febbraio 2021 il Parco Regionale " Area Vulcanica Roccamonfina e Foce Garigliano" in 
collaborazione con il Centro Regionale di Igiene Urbana di Veterinaria (CRIUV) e l'Ambito 
Territoriale Caccia (ATC) di Caserta, ha pubblicato un avviso pubblico per la partecipazione dei 
corsi in oggetto; 

 in data 16 marzo è stata fissata la scadenza di partecipazione per i sopra indicati corsi; 

 alla data della scadenza per la presentazione delle domande, dopo una selezione da parte della 
Commissione esaminatrice delle stesse, le domande presentate non sono state in numero 
sufficiente a coprire le esigenze del bando (n. 60 per il corso di "coadiuatore addetto al controllo 
del cinghiale" e n.40 "operatori faunistici addetto al controllo e al monitoraggio della fauna 
selvatica"); 

 Visto che molte domande sono state escluse per mancanza di documentazione/requisiti previsti 
dal bando; 

 Visto che nel periodo di presentazione delle domande la Regione Campania era Zona Rossa per 
l'emergenza COVID 19, impedendo e/o ritardando la produzione di documentazione,da parte 
degli aspiranti corsisti, richiesta dal bando;  

 
CONSIDERATO che: 
 e' necessario raggiungere un  numero maggiore di corsisti previsti nel bando per coprire i costi dei 

corsi (formazione, attestati di partecipazione, etc); 

RITENUTO necessario: 

 emanare un Decreto del Presidente Commissario del Parco con cui si autorizzi la riapertura della 

graduatoria per i corsi  previsti nell'avviso pubblico;  

 

VISTA 

 
 la Legge n. 394/91 Legge quadro sulle Aree protette: 

art. 22 - comma 6 - Nei parchi naturali regionali e nelle riserve naturali regionali l'attività venatoria 

è vietata, salvo eventuali prelievi faunistici ed abbattimenti selettivi necessari per ricomporre 

squilibri ecologici. Detti prelievi ed abbattimenti devono avvenire in conformità al regolamento del 

parco o, qualora non esista, alle direttive regionali per iniziativa e sotto la diretta responsabilità e 

sorveglianza dell'organismo di gestione del parco e devono essere attuati dal personale da esso 

dipendente o da persone da esso autorizzate. 

 

 la Legge n. 221/2015 Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green 

economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali: 

art. 7 - Disposizioni per il contenimento della diffusione del cinghiale nelle aree protette e 

vulnerabili e modifiche alla legge n. 157 del 1992; 

 la L.R. n.33/93 della Regione Campania - Istituzione di parchi e riserve naturali in Campania; 

 gestione dei siti Natura 2000 Guida all'interpretazione dell'articolo 6 della Direttiva 92/43/CEE 

(2019/C 33/01); 



Pagina 3 di 4 

 linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) Direttiva 92/43/Cee "HABITAT" art. 6, 

paragrafi 3 e 4 – G.U. n. 303  del 28/12/2019; 

 nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prot. n. 13416, del 
25/02/2020 – Piani di controllo del cinghiale e valutazione d’incidenza; 
 

 il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 relativo 
alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale; 

 il Piano Nazionale per le Emergenze di tipo Epidemico redatto dal Ministero della Salute- 
Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari nel 2014 e le successive 
integrazioni e revisioni; 

 la Legge n. 150 del 7/02/1992 “Disciplina dei reati relativi all'applicazione in Italia della 
convenzione sul commercio internazionale delle specie animali e vegetali in via di estinzione e 
successive modificazioni, nonchè norme per la commercializzazione e la detenzione di esemplari 
vivi di mammiferi e rettili che possono costituire pericolo per la salute e l'incolumità pubblica; 

 la legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per 
il prelievo venatorio”; 

 la L.R. Campania n. 12/2013 e s.m.i. – Norme per la protezione della fauna selvatica e disciplina 

dell’attività venatoria in Campania; 

 la DGRC n. 1940 del 30/12/2009 “Istituzione del Centro di Riferimento di Igiene Urbana e 
Veterinaria (CRIUV)”; 

 Regolamento Regione Campania n. 10 del 6/12/2011 – “Regolamento per la gestione sanitaria e 
lo spostamento dei cinghiali catturati vivi o morti in Regione Campania”; 

 la DGRC n. 857 del 29/12/2015 “Approvazione linee di indirizzo per la realizzazione di un 
Programma Straordinario Emergenza Cinghiali in Campania”; 

 il D.D. n. 15 del 22/02/2016 “Gestione e prevenzione dei danni conseguenti all’incremento de lle 
popolazioni animali selvatiche e sinantrope – Affidamento al Centro di Riferimento di Igiene 
Urbana e Veterinaria (CRIUV), quale soggetto attuatore del Piano Emergenza Cinghiale; 

 Il D.D. n. 241 del 8/08/2019 “Disciplinare per la cattura dei cinghiali con l’uso dei chiusini”. 

 

TANTO PREMESSO 

DECRETA 

 
Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente richiamato, allo scopo di prevenire 

danni al patrimonio naturalistico e agro-forestale: 
 

di riaprire, le graduatorie degli ammessi ai corsi per "COADIUTORE ADDETTO AL 
CONTROLLO DEL CINGHIALE E OPERATORE FAUNISTICO ADDETTO AL 
CONTROLLO E MONITORAGGIO DELLA FAUNA SELVATICA", dalla data di 
pubblicazione del presente decreto fino alle ore 12,00 del 03/12/2021; 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

DI CIO’ SI E’ REDATTO IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO, APPROVATO E 
SOTTOSCRITTO 
 
 
IL RESPONSABILE AMM/VO 
                   F.TO                                                                  

IL PRESIDENTE 
            F.TO 

- dott. Saverio MAIETTA – 
  

- Luigi Maria VERRENGIA -- 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO 

- Sig. Immacolata ESPOSITO - 
 
 

 
AFFISSIONE 

 
SI DICHIARA CHE IL PRESENTE DECRETO E’ STATO PUBBLICATO SUL PORTALE DELL’ENTE 

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO 

- Sig. Immacolata ESPOSITO - 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

ESSENDO STATO DICHIRATO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO (art. 134, comma 4 del T.U. 
n.267/2000); 

 
IL SEGRETARIO 

F.TO 
- Sig. Immacolata ESPOSITO - 

 
 

INVIO 
 

IL PRESENTE DECRETO E’ STATO INVIATO IN DATA 
 

Alla Comunità del Parco 
Alla Giunta Regionale della Campania 

 
ESSENDO STATO DICHIRATO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO (art. 134, comma 4 del T.U. n. 

267/2000); 
 

IL SEGRETARIO 
- Sig. Immacolata ESPOSITO - 

  


